关于印发《江苏省矿山地质测量机构管理暂行办法》的通知

	[image: image1.png]

	各市国土资源局：
    为加强对矿山地质测量机构的管理，规范矿山储量地质测量行为，根据《中华人民共和国矿产资源法》、《矿产资源监督管理暂行办法》、《关于全面开展矿山储量动态监督管理的通知》（国土资发〔2006〕87号）等规定，制定《江苏省矿山地质测量机构管理暂行办法》，现予印发，请遵照执行。

　　 江苏省国土资源厅
　　二оо八年六月十八日

主题词：地质  测量  办法  通知
抄送: 国土资源部,有关矿山地质测量机构

　　江苏省矿山地质测量机构管理暂行办法
　　第一条  为加强对矿山地质测量机构的管理，规范矿山储量地质测量行为，根据《中华人民共和国矿产资源法》、《矿产资源监督管理暂行办法》、《关于全面开展矿山储量动态监督管理的通知》（国土资发〔2006〕87号）等规定，制定本办法。
　　第二条  在本省行政区域内从事矿山储量地质测量业务的机构，应当依照本办法的规定，开展相关业务。
　　第三条  矿山地质测量机构分为社会中介性质的矿山地质测量机构和矿山内设的矿山地质测量机构。
　　第四条 中介性质的矿山地质测量机构必须具备以下条件：
　　（一）独立的法人资格；
　　（二）具有相应的地质勘查资质和测绘资质，并具有三年以上矿山地质测量工作经历；
　　（三）从事地质、测量、采矿专业技术人员各不少于2人，其中具有中级职称以上的各不少于1人；
　　（四）具备相应的矿山地面、地下地质测量和绘图等检测技术装备；
　　（五）有健全的矿山地质测量技术质量管理制度和质量保证措施，有专职质检人员。
　　第五条  中介性质的矿山地质测量机构由省矿业协会组织专家认定，认定结果报省国土资源行政主管部门备案，并由省国土资源行政主管部门向社会公告。
　　矿山地质测量机构测量类型分为煤炭矿山、地下开采矿山（非煤）和露采矿山等三类。
　　第六条  申请中介性质的矿山地质测量机构需向省矿业协会提交以下材料：
　　（一）申请书；
　　（二）法人资格证明材料。企业法人须出具企业法人营业执照复印件，事业法人须出具批准成立文件复印件（验原件）；
　　（三）地质勘查资质和测绘资质证书复印件（验原件）；
　　（四）法人代表及技术负责人的证明材料；
　　（五）机构章程；
　　（六）机构内部设置情况、管理制度及质量监控制度；
　　（七）从业人员中技术人员清单及中级职称以上人员任职资格证书复印件。从业人员中技术人员清单包括姓名、年龄、职称、所学专业、毕业学校、毕业时间、现从事工作等内容；
　　（八）设备仪器清单，包括名称、型号、数量、购置时间等内容。
　　申请材料经省矿业协会认定，并报省国土资源主管部门备案、公告后，矿山地质测量机构可以在确定的范围内从事矿山地质测量业务。
　　第七条 矿山地质测量机构从事地质测量工作应遵守如下规则：
　　（一）遵守国家法律、法规和矿山地质测量的有关标准、规定；
　　（二）坚持真实准确、客观公正、诚实信用、优质服务的原则；
　　（三）不与委托人串通作弊，不得弄虚作假；
　　（四）不采用不正当手段承揽业务；
　　（五）对委托矿山提供的资料及地质储量测量结果，严格保守秘密，并有完善的地质测量资料档案保管制度。
　　第八条  具备本办法第五条规定的技术人员、技术装备和工作经历的矿山，可以设立矿山地质测量机构，并报省国土资源行政主管部门备案。备案后的矿山内设地质测量机构可负责本矿山地质测量工作，编制本矿山储量年报和矿产资源储量报销材料。
　　第九条  矿山地质测量机构中从事地质测量业务的技术人员应当积极参加国土资源行政主管部门组织的与矿山地质测量业务有关的培训活动，每个技术业务人员每3年必须培训一次以上。
　　第十条  中介性质的矿山地质测量机构为采矿权人提供地质测量服务时，可以按照有关规定收取服务费。
　　第十一条  中介性质的矿山地质测量机构名称、法定代表人有变动的，应在30日内到省国土资源行政主管部门备案，省国土资源行政主管部门将备案结果向社会进行公告。
　　矿山内设地质测量机构的采矿权人、测量机构负责人有变动的，应在30日内告知省国土资源主管部门。
　　第十二条  省矿业协会在省国土资源行政主管部门的指导下开展矿山地质测量机构年检工作，对矿山地质测量机构当年度的工作情况、矿山储量年报质量等内容进行考核，考核结果报省国土资源行政主管部门，由省国土资源行政主管部门向社会公告。
　　矿山地质测量机构应在每年的第一季度向省矿业协会提交上一年的年度工作报告和相关考核材料，如实报告地质测量业务开展情况，地测业务人员的培训情况和变动情况等，接受省矿业协会的年检和考核。
　　第十三条  省矿业协会每年可抽查一定数量的矿山地质测量机构的从业情况。抽查的内容包括核查地质测量业务人员状况、走访矿山委托人、抽查和核查该年度的矿山储量年报等。矿山地质测量机构应据实提供有关情况和资料，并配合抽查。
　　第十四条  省国土资源行政主管部门统一公告矿山地质测量机构的年检情况和考核结果。
　　考核结果分为合格、基本合格但需整改、和不合格三等。考核不合格的，不予通过年检。
　　第十五条  矿山地质测量机构未按照本办法规定提交年度工作报告的，为年检设置障碍以及提供虚假情况和资料的，将不予通过年检。
　　第十六条  矿山地质测量机构有下列情况之一的，不得承揽、开展矿山地质测量业务：
　　（一）因其地质测量技术人员等发生变化，已不具备本办法规定条件的；
　　（二）连续二年未通过年检或未从事矿山地质测量业务的；
　　（三）有30％以上矿山储量年报未被审查通过的；
　　（四）严重违反矿山地质测量工作有关规定的或由于工作失误，给委托人造成重大损失，经查证属实的；
　　（五）在编制矿山储量年报过程中弄虚作假或与委托矿山串通弄虚作假，情节严重的；
　　（六）违反国家有关法律、法规或本办法规定，国土资源行政主管部门认为不再具有矿山地质测量机构条件的。
　　第十七条  因本办法第十七条所列原因而不再具备矿山地质测量条件的矿山地质测量机构，省矿业协会二年内不再受理其矿山地质测量条件申请。
　　第十八条  本办法自发布之日起施行。